
      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/7   

             N. allegati: 1  

  

Approvazione atti relativa alla procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla 

definizione di una graduatoria di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e 

secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di Tutor Coordinatore, di 

cui all’art. 10, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023  

IL RETTORE   

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

- visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

- richiamato il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 

24 dicembre 2007, n. 244”; 

- richiamato il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 

recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”;  

- richiamato il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 

recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le Università e le istituzioni dell’alta formazione 

artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 

dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamata la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

- richiamato il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 



      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

- richiamato il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di 

concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

“Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti 

a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 

- richiamato il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024 avente ad oggetto 

le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 

abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi 

accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 

- richiamato il Decreto Rettorale 6 novembre 2023, Rep. n. 2193/2023, relativo all’Istituzione del Centro 

formazione insegnanti, alla nomina degli organi e all’accreditamento iniziale di sede e dei percorsi formativi 

di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”, ratificato nella seduta del Senato Accademico del 14 novembre 2023 e del 

Consiglio di amministrazione del 17 novembre 2023; 

- richiamato il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 380, Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto dall’Università degli Studi di 

Siena; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 620, Riserva dei posti per 

i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

- richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito, Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 

8658 del 13.06.2024 in merito alla distribuzione del contingente massimo dei tutor coordinatori assegnato 

all’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Decreto Rettorale 3 giugno 2024, Rep. n. 985/2024, Attivazione d’urgenza dei Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023/2024 e definizione della relativa 

contribuzione; 

- richiamato il Decreto Rettorale 12 giugno 2024, Rep. n. 1055/2024, che rettifica il Decreto Rettorale 3 giugno 

2024, rep. n. 985/2024 relativamente ai punti 1,3,4 e 5; 

- Visto la Circolare 20871 del 4.11.2024 del Ministero dell’Università e della ricerca dove si comunicava la 

data entro la quale i centri dovranno aver completato le procedure di selezione e/o di conferma o di revoca 

del personale cui affidare gli incarichi di tutor coordinatori di cui all’art. 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 

2023 che dovranno presumibilmente concludersi entro l’inizio del mese di dicembre 2024; 

- visto il DR Rep. n. 2221/2024 prot. 224561 del 12 novembre 2024 relativo all’avviso di selezione per titoli e 

colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di personale in servizio presso la scuola secondaria 

di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di Tutor 

Coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del Decreto del Presidente del consiglio dei ministri 4 agosto 2023; 

- visti i verbali delle Commissioni giudicatrici nominate con DR Rep. N. 2349/2024 prot. 238198 del 02.12.2024 

– redatti in data 3 e 4 dicembre 2024 - dai quali emergono, in seguito all’esame della valutazione titoli e alla 



      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

prova orale, l’individuazione di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e secondo 

grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 

10, comma 3, del DPCM del 4 agosto 2023 al quale conferire l’incarico oggetto dell’avviso, pubblicato sul 

sito web dell’Ateneo; 

- vista la Graduatoria della selezione suddivisa per classi di concorso All. 1; 

- considerato i posti stabiliti nell’Avviso pubblico l’elenco dei vincitori sarà trasmesso agli ambiti territoriali 

degli uffici scolastici regionali interessati per il collocamento fuori ruolo dei docenti in posizione di esonero 

e al fine della modifica del contratto individuale di lavoro per i docenti in posizione di semiesonero come 

precisa la nota interministeriale n.ro 256 del 28.12.2023, art. 3 comma 4; 

- considerata la regolarità delle procedure in esame; 

 

DECRETA 

 

1. Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice relativa alla procedura pubblica di 

selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di personale in servizio 

presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo 

svolgimento dei compiti di Tutor Coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del decreto del presidente del 

consiglio dei ministri 4 agosto 2023; 

 

2. Sono approvate le graduatorie di merito per classi di concorso di cui al precedente punto 1 (allegato 1). 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Laura Landini 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

Allegato: 

1. Graduatoria 


		2024-12-06T15:43:11+0100
	IT
	Laura Landini


		2024-12-09T08:36:26+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-12-09T09:38:20+0100
	ROBERTO DI PIETRA




